
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 105Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2019. Objeto: Contratação de Serviços Jurídicos 
consubstanciados em serviços advocatícios de assessoria e consultoria em direi-
to público, acompanhamento e ajuizamento de ações judiciais na Justiça Federal 
Seção Judiciária do Estado do Pará; interposição e acompanhamento processual 
de Recursos em tribunais superiores: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
Tribunal Regional Federal da 1º Região, Superior Tribunal de Justiça e Supremo 
Tribunal Federal; e acompanhamento de ações judiciais em comarca diversa do 
município; e ajuizamento e acompanhamento processual de ações judiciais vi-
sando a retirada de inscrições negativas do Município do CAUC/SIAFI, em favor 
da empresa KENNEDY GONÇALVES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
CNPJ: 26.786.446/0001-87. Contrato: 005/2019 PMI - INEX, Valor global R$ 
120.000,00 (Resp. Ronélio Antônio R. Quaresma - Prefeito Municipal), Contrato: 
006/2019 PMI - INEX, Valor global R$ 72.000,00 (Resp. Felipe F. Pantoja - Sec. 
Mun. Educação), Contrato: 007/2019 PMI - INEX, Valor global R$ 48.000,00 
(Resp. Lilian Cristina C. Sacramento -Sec. Mun. Assistência Social) e Contrato: 
007-A/2019 PMI - INEX, Valor global R$ 60.000,00 (Resp. Orivaldo C. Corrêa - 
Sec. Mun. Saúde). Prazo da vigência: 10/01/2019 a 10/01/2020.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2019 para a 
Contratação de Serviços Jurídicos consubstanciados em serviços advocatícios de 
assessoria e consultoria em direito público, acompanhamento e ajuizamento de 
ações judiciais na Justiça Federal Seção Judiciária do Estado do Pará; interposição 
e acompanhamento processual de Recursos em tribunais superiores: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, Tribunal Regional Federal da 1º Região, Superior Tribunal 
de Justiça e Supremo Tribunal Federal; e acompanhamento de ações judiciais em 
comarca diversa do município; e ajuizamento e acompanhamento processual de 
ações judiciais visando a retirada de inscrições negativas do Município do CAUC/
SIAFI, para atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretaria 
e Fundos. Valor global R$ 300.000,00 (trezentos  mil reais). Fundamentado no Art. 
25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93e suas alterações posteriores e em consonância 
com o relatório da comissão permanente de licitação e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. 
Proceda com a contratação no valor supramencionado.

Ronélio Antônio R. Quaresma
Prefeito.

Protocolo: 430714

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO Nº 018/2019- CEL/PMM.
Homologação do Processo n° 5.785/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°323/2018-CPL/PMM, PROCESSO Nº 14.789/2018 - 
PMM, REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 87/2018-CPL/PMM - FORMA ELETRÔNI-
CA - AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTI, POLPAS DE FRUTAS, 
OVOS E PÃES) PARA ATENDER OS PROJETOS E PROGRAMAS LIGADOS A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS CO-
MUNITÁRIOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ - SEASPAC. Fornecedora do serviço a 
empresa: HERENIO DOS SANTOS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI, C.N.P.J.: 
12.283.935/0001-01. Origem dos Recursos: Federal e Próprio - Dotações Orça-
mentárias: 1-Operacionalização da Secretaria de Assistência Social; 2- Manut. das 
Ações de Proteção Social Básica; 3- Manut. das Ações de Proteção Social Média e 
Alta Complexidade. Valor: R$ 51.044,20 (cinquenta e um mil, quarenta e quatro 
reais e vinte centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. 

Marabá -PA, 06 de maio de 2019.
Nadjalucia Oliveira Lima

Secretária Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários.
Protocolo: 430731

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
Extrato do Contrato Nº 029/2019-SSAM. Processo Administrativo Nº 
1.030/2019. Pregão Presencial Nº 003/2019-CPL/PMM. Ata Registro de Pre-
ço Nº 056/2019/CPL. Referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
PARA COMPOR O CAFÉ DA MANHÃ DOS SERVIDORES DO SETOR DE LIMPEZA 
URBANA DO MUNICIPIO DE MARABÁ. Firmado entre a SERVIÇO DE SANEA-
MENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, e a empresa, COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA - CRS, Inscrita no CNPJ sob o Nº 06.029.507/0001-54,no Valor Global: 
R$ 105.146,40 (cento e cinco mil, cento e quarenta e seis reais e quarenta cen-
tavos). Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração diretamen-
te vinculada aos respectivos créditos orçamentários; Dotação Orçamentária: 
2701.15.452.0001.2.125 - Manutenção dos Serviços de Saneamento Ambiental 
de Marabá. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Marabá, 03 de maio de 2019.
Múcio Eder Andalécio. Diretor Presidente

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
Extrato do Contrato Nº 027/2019-SSAM. Processo Administrativo Nº 
4.165/2019-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 026/2019-CPL/PMM, Ata de Re-
gistro de Preços Nº 079/2019-PCL. Referente à AQUISIÇÃO DE TINTAS CORES 
DIVERSAS E MATERIAL PARA PINTURA DESTINADA A SUPRIR AS NECESSI-
DADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ/PA. Firmado 
entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, e a em-
presa, NOSSA TERRA MATERIAIS P/ CONTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ sob o Nº 
83.927.574/0001-37no Valor Global: R$ 60.425,25 (sessenta mil quatrocentos 
e vinte e cinco reais e vinte centavos). Período de Vigência: O presente contrato 
terá sua duração diretamente vinculada aos respectivos créditos orçamentários; 
Dotação Orçamentária: 2701.15.451.1116.2.123 - Manutenção dos Serviços 
Urbanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Marabá PA, 03 de maio de 2019.
Múcio Eder Andalécio. Diretor Presidente

Protocolo: 430724

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO Nº 017/2019- CEL/PMM.
Homologação do Processo n° 5.775/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°360/2018-PMM, PROCESSO Nº 13.409/2018 - PMM, 
REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 82/2018-CPL/PMM - FORMA ELETRÔNICA 
- AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER OS PROJETOS E 
PROGRAMAS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. Fornecedora do serviço 
a empresa: D.R DE LIMA COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 20.927.716/0001-46. 
Origem dos Recursos: Federal e Próprios - Dotações Orçamentárias: 1-Opera-
cionalização da Secretaria de Assistência Social; 2- Manut. das Ações de Prote-
ção Social Básica; 3- Manut. das Ações de Proteção Social Média e Alta Com-
plexidade. Valor: R$ 116.798,98 (cento e dezesseis mil, setecentos e noventa 
e oito reais e noventa e oito centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. 

Marabá -PA, 06 de maio de 2019.
Nadjalucia Oliveira Lima

Secretária Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários.
Protocolo: 430730

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 157/2019-SEVOP/PMM - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.393/2018-
CEL/SEVOP/PMM - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 045/2018-CEL/PMM, publi-
cação no IOEPA de 9 de Abril de 2019, página 77: Onde lê-se R$ 117.904,99; 
Leia-se: R$ 88.283,90 Permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condi-
ções do Contrato. Marabá, 06 de Maio de 2019. 
Fabio Cardoso Moreira.

Protocolo: 430726

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 57/2016 - FMS/PMM 

Processo Licitatório nº 175/2016-CPL/FMS, Pregão Eletrônico Nº 07/2016 
-SMS. Objeto do Contrato Original: Contratação de Empresa para prestação de 
Serviços contínuos  para atender as necessidades básicas da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Marabá com serviços de manutenção de equipamentos hos-
pitalares e odontológicos. Objeto do presente Termo Aditivo: Prorrogar o prazo 
do contrato original nº 057/2016-FMS/PMM, por mais 12 (doze) MESES, fi cando 
vigente a partir do dia 01/05/2019 até 01/05/2020.  Empresa:  T. OLIVEIRA DA 
SILVA SERVIÇOS - ME sob o Nº 18.478.187/0001-07. DATA DA ASSINATURA 
30 de abril de 2019. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Saúde 
de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 430733

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2019-CPL/PMM

PROCESSO N° 6.984/2019/PMM, Tipo: Menor preço por Item. Data do 
certame: 21/05/2019. Horário: 09:00 (horário local). Objeto: Registro de pre-
ços para eventual aquisição de meios auxiliares de locomoção, equipamentos 
e aparelhos para atender as necessidades dos pacientes com difi culdades de 
locomoção cadastradas no Serviço Social da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Marabá. Íntegra do Edital no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 
92521, site do Portal da PMM/Licitações ou do TCM/PA e na sala da Comissão 
Permanente de Licitação CPL/PMM, localizada no edifício Ernesto Frota, Avenida 
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Bairro Nova Marabá, CEP: 68.509-060, 
Marabá, Pará, subsolo da agência do Banco do Brasil, no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Telefone da CPL/PMM: (94) 3322-1646. Marabá (PA), 06/05/2019 - 
Mauricio Carvalho Castelo Branco - Pregoeiro.

Protocolo: 430720

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - ADESÃO Nº 013/2019- CEL/PMM.

Homologação do Processo n° 5.466/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°061-PMM, PROCESSO Nº 1.099/2019 - PMM, RE-
FERENTE AO PREGÃO (SRP) N°005/2019-CPL/PMM - NA FORMA ELETRÔNICA 
- AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL COM O OBJETIVO DE ATENDER 
OS PROJETOS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Forne-
cedora do serviço a empresa: BELICHE EIRELI LTDA, CNPJ: 12.463.041/0001-


